
Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 2016 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMANDO-GERAL DO CORPO DE FUZILEIROS
N AVA I S

COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE MILCÍADES

PORTELA ALVES

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO 63077 0001256 2015 55

Aquisicao de material de expediente e limpeza para o Centro
de Instrucao Almirante Milciades Portela Alves, situado a Av Brasil
44 878 Campo Grande RJ; Edital 18/05/2016 de 09h00 as 11h30 e de
14h30 as 16h00; Endereco; av Brasil 44 878 Campo Grande RJ;
Propostas:31/05/2016 site www.comprasgovernamentais.gov.br

Rio de Janeiro, RJ, 19 de maio de 2016.
CMG (FN) JOSE FERREIRA MONTEIRO

Ordenador de Despesas

S E C R E TA R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 16/2016 - UASG 771000

Nº Processo: 63079000733201626 . Objeto: Inscrição de um par-
ticipante da Marinha do Brasil no Curso ?60 ACÓRDÃOS DO TCU
QUE DEVEM SER CONHECIDOS E COMPREENDIDOS POR
QUEM ATUA NAS LICITAÇÕES E NOS CONTRATOS Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para qualificação de Militar.
Declaração de Inexigibilidade em 19/05/2016. FRANCISCO CAR-
LOS CARDOSO DO NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Ra-
tificação em 19/05/2016. HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR.
Diretor. Valor Global: R$ 3.650,00. CNPJ CONTRATADA :
86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA
S/A.

(SIDEC - 19/05/2016) 771000-00001-2016NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016 - UASG 771000

Nº Processo: 63079000099201621 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
licitação em apreço tem como material de expediente e limpeza,
visando atender às seguintes Organizações Militares: Diretoria de
Administração da Marinha, Centro de Controle Interno da Marinha do
Edifício Almirante Gastão Motta sob jurisdição administrativa da
Diretoria de Abastecimento da Marinha (DAbM) e a própria DAbM.
Total de Itens Licitados: 00154. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 15h30. Endereço: Pça Barão de Ladário S/n Ed
Alte Gastão Motta Centro Rj Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/771000-05-20-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 20/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE LOPES ALVES
Supervisor

(SIDEC - 19/05/2016) 771000-00001-2016NE800015

BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016 - UASG 771100

Nº Processo: 63343000446201649 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de sacolas plásticas para acondi-
cionamento de itens de uniformes vendidos aos usuários do Sistema
de Abastecimento da Marinha pelos Postos de Distribuição de Uni-
formes subordinados ao Centro de Controle de Inventário da Marinha,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 20/05/2016 de
08h30 às 11h00 e de 13h às 14h30. Endereço: Avenida Brasil, 10.500
Olaria - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/771100-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO RICARDO MACHADO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/05/2016) 771100-00001-2016NE000040

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Referente a publicação datada de 17 de maio de 2016 do
Diário Oficial da União - Seção 3, que divulgou o Extrato de Termo
Aditivo do Pregão 04/2015; Onde se lê: Valor Total R$ 225.678,00
(Duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e oito reais), leia-
se: R$ 221.516,78 (Duzentos e vinte e um mil, quinhentos e dezesseis
reais e setenta e oito centavos).

CMG (IM) SERGIO RICARDO MACHADO
Ordenador de Despesa

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

EDITAL DE 19 DE MAIO DE 2016
PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE

FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA MARINHA MERCANTE (PS
EFOMM-2017)

A Diretoria de Portos e Costas (DPC), na qualidade de Re-
presentante da Autoridade Marítima para a Marinha Mercante, torna
público que, no período de 01 de junho a 30 de junho de 2016,
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de Admissão às
Escolas de Formação de Oficiais da Marinha Mercante (EFOMM) do
Centro de Instrução Almirante Graça Aranha (CIAGA), no Rio de
Janeiro - RJ, e do Centro de Instrução Almirante Braz de Aguiar
(CIABA), em Belém - PA, doravante denominado Processo Seletivo,
o qual será regido pelo presente Edital.

1 - O CIAGA é o órgão coordenador e executor do Processo
Seletivo, designado pelo Diretor de Portos e Costas.

2 - O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição
dos candidatos na Internet, no endereço www.ciaga.mar.mil.br.

3 - O Processo Seletivo destina-se a selecionar candidatos
para o preenchimento de 230 vagas, sendo 140 vagas para o CIAGA
e 90 vagas para o CIABA.

4 - São requisitos para participar do Processo Seletivo:
a) Ser brasileiro nato (ambos os sexos), com idade mínima

de 17 anos e máxima de 23 anos em 01 de janeiro de 2017, nos
termos da Lei nº 7.573/1986;

b) Ter concluído, com aproveitamento, o curso do Ensino
Médio ou equivalente, em instituição oficialmente reconhecida, até 30
de janeiro de 2017, nos termos da Lei nº 7.573/1986;

c) Não estar na condição de réu em ação penal;
d) Não ter sido condenado por sentença penal transitada em

julgado;
e) Não ter sido, nos últimos cinco anos, na forma da le-

gislação vigente, responsabilizado por ato lesivo ao patrimônio pú-
blico de qualquer esfera de governo, em processo administrativo do
qual não caiba mais recurso, contando o prazo a partir da data do
cumprimento da sanção;

f) Estar em dia com as obrigações civis e militares (Art. 14,
parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal e Art. 2º da Lei
4.375/64 - Lei do Serviço Militar), as últimas para candidatos do sexo
masculino;

g) Não ter sido julgado "incapaz definitivamente" para o
Serviço Ativo das Forças Armadas ou das Forças Auxiliares ou para
o Serviço Militar Inicial;

h) Não ser ex-aluno de EFOMM, não ter sido excluído, a
bem da disciplina ou por inaptidão ao oficialato, de qualquer escola
preparatória ou de formação das Forças Armadas ou Auxiliares, nem
ter sido excluído, a bem da disciplina, do Serviço Ativo ou do Ser-
viço Militar Inicial (SMI) de qualquer organização militar;

i) Possuir registro no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
j) Possuir documento oficial de identificação válido e com

fotografia;
k) Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de

R$55,00 (cinquenta e cinco reais); e
l) Cumprir as instruções estabelecidas neste Edital.
5 - Calendário de Eventos:

E V E N TO D ATA AT I V I D A D E
01 01 a 30/06/2016 Período de Inscrições.
02 01 a 14/06/2016 Solicitação de isenção da taxa de inscrição.
03 01/06 a 01/07/2016 Pagamento da taxa de inscrição.
04 A partir de

22/06/2016
Divulgação da relação dos candidatos isentos do
pagamento da taxa de inscrição.

05 A partir de
22/08/2016

Divulgação da relação dos candidatos inscritos e
dos locais de realização das provas do Exame de
Conhecimentos.

06 03/09/2016 1ª Etapa - Exame de Conhecimentos (1º dia).
07:30hs: abertura dos portões.
08:30hs: fechamento dos portões.
09:30 às 13:30hs: aplicação das provas de Português,
Redação e Inglês.

07 04/09/2016 1ª Etapa - Exame de Conhecimentos (2º dia).
07:30hs: abertura dos portões.
08:30hs: fechamento dos portões.
09:30 às 13:30hs: aplicação das provas de Matemá-
tica e Física.

08 05/09/2016 Divulgação das provas e dos gabaritos preliminares.
09 06 a 08/09/2016 Período para interpor recurso.
10 A partir de

21/09/2016
Divulgação dos gabaritos definitivos.

11 A partir de
26/09/2016

Divulgação da classificação inicial e da convocação
para a 2ª etapa.

12 A partir de
11 / 1 0 / 2 0 1 6

Divulgação dos locais, datas, horários e composição
de grupos para a realização da 2ª etapa.

13 13 a 24/10/2016 Comprovação de renda familiar
14 24/10 a 18/11/2016 2ª Etapa - Seleção Psicofísica.
15 A partir de

3 0 / 11 / 2 0 1 6
Divulgação do resultado da Seleção Psicofísica;
convocação para a 3ª etapa; e divulgação dos locais,
datas, horários e composição de grupos para a
realização da 3ª etapa.

16 05 a 12/12/2016 3ª Etapa - Teste de Suficiência Física.
17 A partir de

21/12/2016
Divulgação do resultado do Teste de Suficiência
Física, da nota da prova de Redação, da
classificação final e da convocação para a 4ª etapa.

18 09 a 29/01/2017 4ª Etapa - Período de Adaptação e Verificação de
Documentos.

19 30/01/2017 Matrícula e início do Curso.

V. Alte WILSON PEREIRA DE LIMA FILHO
Diretor

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
COORDENADORIA-GERAL DO PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DE SUBMARINO COM
PROPULSÃO NUCLEAR

GERÊNCIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: Telefônica Brasil S/A, CNPJ 02.558.157/0001-62. Con-
tratante: Coordenadoria-Geral do Programa de Desenvolvimento de
Submarino com Propulsão Nuclear - COGESN. Espécie: Contrato nº
40002/2016-001./00. Objeto: Prestação de Serviço Móvel Pessoal -
SMP. Valor Total: R$ 23.426,58. Data de Assinatura: 12/05/2016.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA NAVAL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 62.400/2016-001

Fabricação e Intalação de Módulos Desmontáveis para Cons-
trução da Garagem de Barcos da Escola Naval. A CEL comunica:
Empresa habilitada: EVOLUÇÃO ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO
E ADMINISTRAÇÃO LTDA - CNPJ 11.892.959/0001-03. Empresa
inabilitada: RWZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
05.019.594/0001-52. Abertura de prazo para interposição de recursos
quanto à fase de habilitação: 05 dias úteis a partir da lavratura da
ata.

Capitão de Corveta (IM) ALEXANDRE SOARES
M AT H E U S

Presidente da CEL

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

HOSPITAL CENTRAL DA MARINHA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: HOSPITAL CENTRAL DA MARINHA - CNPJ n.º
00.394.502./0059-60 - Contratada: FACTH SERVIÇOS TÉCNICOS
E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP. - CNPJ sob o nº 17.073.550/0001-
33; Espécie: Termo Aditivo n° 65701/2015-002/02; Processo n°
63059.000518/2014-00; Objeto: Este Termo Aditivo tem por objetivo
alterar as CLÁUSULAS SEGUNDA - VIGÊNCIA, TERCEIRA -
PREÇO e VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO do Contrato nº
65701/2015-002/00; A despesa mensal será de R$ 67.893,83 (sessenta
e sete mil, oitocentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos),
totalizando R$ 203.681,49 (duzentos e três mil, seiscentos e oitenta e
um reais e quarenta e nove centavos), para o período de vigência de
05/05/2016 a 04/08/2016; Data de Celebração: 03/05/2016.

Contratante: CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS DA MARINHA -
CNPJ n.º 00.394.502/0119-36 - Contratada: FACTH SERVIÇOS

TÉCNICOS E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP. - CNPJ sob o nº
17.073.550/0001-33; Espécie: Termo Aditivo n° 65730/2015-001/02;
Processo n° 63059.000518/2014-00; Objeto: Este Termo Aditivo tem
por objetivo alterar as CLÁUSULAS SEGUNDA - VIGÊNCIA,
TERCEIRA - PREÇO e VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
do Contrato nº 65730/2015-001/00; A despesa mensal será de R$
12.871,34 (doze mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e quatro
centavos), totalizando R$ 38.614,02 (trinta e oito mil, seiscentos e
quatorze reais e dois centavos), para o período de vigência de
05/05/2016 a 04/08/2016; Data de Celebração: 03/05/2016.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2016 - UASG 765720

Nº Processo: 63148000729201605 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de controle microbiológico para o monitoramento de pontos
críticos da manipulação de dietas enterais e fórmulas infantis Total de
Itens Licitados: 00005. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Cesar Zama, 185 Lins de Vasconcelos - RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/765720-
05-27-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2016
às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Solicito
observar o contid no subitem 21.11 do edital.

VITOR PINTO BOTELHO
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 19/05/2016) 765720-00001-2016NE000026

DIRETORIA DO PESSOAL CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: CLARO SA; Contratante: Diretoria do Pessoal Civil da
Marinha; Espécie: Termo Aditivo n° 63000/2015-001/02 ao Contrato
nº 63000/2015-001/00; Objeto: Alteração: a) CLÁUSULA NONA -
Do Valor do Contrato, com redução do valor do Contrato em 25%,
(c/c alterar as quantidades solicitadas nos itens 1, 2, 4, 5, 6, 10, 11,
12, 15, 16, 17, 19, 20 e 21, e incluir o item 17A, no Grupo I, subitem


